243. Da quod accipias, sere quod metas, sparge quod colligas, quamvis non habeas, nisi quod acciperis, non potes tamen non habere quod dederis. *Ibid.*, serm. 6.

244. Substantia tua cum bene erogatur, augetur: infidelis et iniquus etiam sibi, qui quod as-

timist diligendum, non vult habere perpetuum. *Ibid.*

245. Parum est non auferre aliens, nisi largiaris et propria. *Serm. 1, de Jejun. septimi mensis.*

246. Elemosyna secundum est animarum lavacrum: ut si quis forte post baptismum fragilitate deliquerit, supersit et, ut iterum elemosynis emundetur. *Homil. 2, de Elemosyn.*

247. Si seminaveris pauperibus, que tua sunt serilo: aliena enim zizaniis amariora. *Parænes. 178.*

248. Ne velis artibus ditescere, ut pauperum sis sublevator: de justis partem enim jubet Deus misereri justum. *Ibid.*, parænes. 184.

249. Planum et facilem viam elemosyna munit. Habet apud *D. Joann. Dam.*, lib. 2 *Parall.* 16.

250. Regnum Dei tanti est, quantum ex affectu compassionis pauperibus ejus exhibes. *Prose.*

251. Pauper, Christi vicarius est: et sicut se in eo contemni cubescit, ita se in eo recipi detestatur. *Epist. 91, ad Radulph. Leobovien.* *episc.*

252. Manus pauperis Abraham sinus est: ubi quidquid pauper acceperit, mox reponit. *Prose.*

253. Thesaurus cœli, est manus pauperis: quod suscipit in terra præreat, reponit in cœlum. *Serm. 8.*

254. Manus pauperis est gazophylacium Christi: quia quid pauper accipit, Christus accipit. *Prose.*

255. Da ergo, homo, pauperi terram, ut accipias oculum: da tuumque, ut accipias regnum.

256. Da tuncam, ut accipias totum: da pauperi, ut des tibi. Quia quidquid pauperi dederis, tu habebis: quod pauperi non dederis, non habebit alter. *Ibid.*

257. Judicet Deus, non ubi elemosynam facias, quando facias, sed qualiter facias: quia Deus de cordibus, non de manibus facta metitur; et de sensu, non de luce operum colligit qualitatem. *Ibid.*

258. *Esurivi, et dedistis mihi manducare.* Vult in paupere sibi dari: et qui vult sibi dari, vult quod datum est se debere: et qui vult se debere quod datum est, vult largientibus nil perire. *Prose.*

259. Homo, daturus Deo, da secreto, ut quod dederis non sit oneris, sed honoris. *Ibid.*

260. Bene iuba, quia talis elemosyna hostilis est, non civilis, non misericordie dedita, sed clamori, seditionis vernula, non alumna pietatis: ostentationis nundatio, non commercium charitatis. *Ibid.*, serm. 9.

S. MATHEUS
EP. TAGLIEL.

S. NILES.

PETR. BLES.

S. PETRUS
CHRYSO.

261. Elemosynam quisquis ostentat, insultat. *Ibid.*

262. *Esurivi, et dedistis mihi manducare.* Non dixit, *Esurivi, et dedistis illi manducare*: sed, *Esurivi, et dedistis manducare mihi*. Sibi datum clamat, quod pauper acceperit: se manducare dicit, quod comederit pauper; quod bibit pauper, sibi testatur infusum. *Ibid.*, serm. 14.

263. Nihil est quod sapit Deo pauperis cibis, qui totius creature bona non esurit, saginatum se in esca pauperis prophetizat in regno cœli coram omnibus angelis, in conventu resurgentium. *Prose.*

264. Quod Abel passus sit, quod servavit mundum Noë, quod Abraham fidem suscepit, quod Moyses legem tulit, quod Petrus crucem resupinatus ascendit, Deus tacet, et hoc clamat solum quod comedit pauper. *Ibid.*

265. *Vendite quæ possidetis, et date elemosynam.* Homo tali monitu Christus te ditare voluit, non midare: manere tibi tua voluit, non perire: perpetuari, non vacuari sæculos imperavit: jussit te transfundere, non perdere. *Ibid.*, serm. 22.

266. Quisquid pauper acceperit, Pater cœlestis suscipit, et ubi recondit in cœlo. *Ibid.*, serm. 25.

267. Sanari nescit qui nescit pauperi fœnerari. *Ibid.*, serm. 30.

268. Manducat Deus in cœlo panem, quem percipit pauper in terra. *Ibid.*, serm. 42.

269. Homo, si non habes nummum, da pauperi manum. *Ibid.*, serm. 22.

270. Thesaurus cor hominis aut per elemosynam levat ad cœlum, aut per avaritiam demergit in terram. *Prose.*

271. Homo, mitte et præmitte thesaurum tuum in cœlos, ne cœlestem animam demergas in terram: Autrum de profundo terre anima ab excelsis cœli.

272. Melius proinde est ad sedem animæ deferri aurum, quam in sepulcro auri anima demergatur. *Ibid.*, serm. 22.

273. Dignum est ut pauperes Christi refrigerium sentiant de stipe potissimum illius Ecclesie quam frequentant. Lib. 4, epist. 1, ad *Alberti. episc.*

274. Marsupium ubi divitiæ tutissime reponuntur, sinus est pauperum. Lib. 8, epist. 11, ad *Sorores.*

275. Suscipit Deus per manus pauperis elemosynam, eamque sibi reconditam in illa cœlestis promptuarii securitate conservat. *Opusc. 9, cap. 1.*

276. Qui stipem pauperibus erogant, aliena reddunt, non sua distribuunt. *Ibid.*

277. Qui nunc pauperibus subvenire contemnit, in tremenda discussionis examine non tam accusatur avaritiam quam rapinam: nec storum tenaces, sed alienorum potius conciverunt fuisse raptores. *Ibid.*

278. Tremis manus avari, cum tribuit: et sicut eger exhorrens amaroquentis antidoti, differt poculum; sic iste daturus aliquid, differt in posterum. *Ibid.*

279. Nunquam Deo charus erit, qui vel effectum, vel affectum elemosynæ non habuerit. *Ibid.*, cap. 4.

280. Quod in terra Deo datur, in cœlo recipitur: et inde sperandum est præmium, quo præcessit munus oblatum. *Ibid.*, cap. 6.

281. O virtus elemosynæ, que velut fluentum fontis irrigui, quod Petrus crucem resupinatus ascendit, Deus tacet, et hoc clamat solum quod comedit pauper. *Ibid.*

282. O felix elemosyna, que de gehennæ balthro tenebrarum filios extrahis, et adoptatos luci perpetuæ regnis cœlestibus introducis.

283. Tu de manibus pauperum volas in cœlum, et illic tuis amatoriis paras hospitium.

284. Si vinum es, non coacescis; si panis, non emittis mucorem: si caro vel piscis, non vortaris in putredinem: si vestis, nullam contrahis vetustatem.

285. Tu negotiatrix omni mangone prudentior, quæ terrenis mercibus cœlestia comparas, et transitoria æterna permutas.

286. Felices nundinæ tuæ, in quibus datur hospitium, suscipitur habitaculum; præbatur panis exiguus, recipitur regnum; porrigitur nummus, comparatur aula cœlorum. *Ibid.*, cap. 8.

287. Multorum testimonio definitum est, quod utilior est, et fructuosior elemosyna patiperrim, quam qualibet oblatio tradita manibus carnaliter viventium sacerdotum. *Prose.*

288. Elemosyna animas hominum in tenebras ire non patitur, terrenisque munusculis sideratæ regna mercatur. *Opusc. 33, cap. 7.*

289. Elemosynæ largitio minus accepta est, si tarde vel avare aliquis tribuat: inane est vero, si cum superbia, vel cum convicio fiat. *Part. 2, super Cant.*, cap. ix.

290. Elemosyna quidem semper fructuosa est, si propter Deum fiat: sed tamen non parum interest in bonum ne, an in malum hominum conferatur. *Conc. 1, de Mortis*, part. 2.

291. Cum multi maximas epes hæreditibus, interdum etiam extraneis derelinquant: hoc solum se putant perdere, quod pro sua dederint salutem. *Epist. ad Salomonium episc.*

292. Quam pius, quam indulgens Dominus

RICHARD. A
S. VICTORE.ROBERTUS
BELLARM.

SALVIANUS.

Dens noster, invitans nos ad erogandum terrene substantiæ facultatem: cum totum sumus sit, quod ab eo accipimus, nostrum esse dicit, ut demus. *Ibid.*, lib. 4, ad *Eccles. catholic.* super illud *Prov. III: Honora Dominum de tua substantia.*

293. Parum datur, si parum dedisse sufficit: sed ego sufficere parum nescio, imo parum non sufficere certe scio. *Ibid.*, lib. 2.

294. Si opes non damus ob peccatorum redemptionem, demus saltem ad emendam beatitudinem: si non damus ne damnemur, demus saltem ut muneremur. *Prosee.*

295. Quia etiamsi præterita mala non sint, que oporteat sanctos redimere; sunt tamen perennia bona, que magno debeant comparari. Eliamsi pena non sit, que timeatur: est tamen regnum, quod ambiatur: ac per hoc etiamsi non habeant Sancti, que redimant; habent tamen que emant. *Ibid.*

296. Humanum est, quod ab omnibus vobis, o divites, petitur, ac deliciosum: si impetrari ab unoquoque vestrum non potest, ut esse in hoc saculo pauper velit, præstat sibi saltem, ne in eternitate mendicet. *Prosee.*

297. Qui præsentem inopiam tantum fugitis, cur in perpetuum non reformidatis?

298. Si tenuitatem temporariam gravem ducitis, qualis, quæso, erit illa que nunquam desinet?

299. Si usu vestrarum rerum penitus carere non vultis, id agite ne aliquando careatis.

300. Deliciosam a vobis rem, et voluptuariam poscimus: qui sine divitiis omnibus esse non acquiescitis, id agite ut divites semper esse possitis. *Ibid.*

301. Numularii Salvatoris, pauperes et egeni sunt: quia pecunia, que talibus dispensatur, augetur. *Prosee.*

302. Cum usuris absque dubio a Deo redditur, quidquid egentibus erogatur. *Ibid.*, lib. 3.

303. Si vis tibi esse consultum, si vis æternam habere vitam, relinque substantiam tuam indigentibus, relinque claudis, relinque cæcis, relinque languentibus. *Prosee.*

304. Sint facultates tue alimenta miserorum, sit opulentia tua pauperum vita, ut illorum refrigeria præmia tua sint, ut illorum refectio te reficiat.

305. Si illi de tuo edent, tu satraberis; si illi de tuo biberint, tu sitis tue æstium ardoremque restringes: te illorum vestitus vestiet, te illorum apricitas delectabit. *Ibid.*, lib. 4.

306. Das res tuas divitibus, et egenis negas: das luxuriosis, et negas sanctis: das cuiquam fortasse perditio, et negas Christo. *Ibid.*

307. Vile est quod datur, ubi tam grande est quod accipitur. *Ibid.*

308. Nihil magnum in terris ab homine Deo solvitur, ubi quod est in celo maximum comparatur. *Ibid.*

309. Durum est avaris, ut largiantur sua. *Ibid.*

310. Eleemosyna prima est filia deficientis charitatis. Super *Luc.*, cap. xi, in illud: *Date eleemosynam.*

311. Summa christiænæ religionis in pietate consistit, que maxime per eleemosynarum largitionem commendatur. 2, 2, quæst. 32, art. 8.

312. Qui fratri indigenti subvenit, Jesum per manum retinet. In *Hortulo rosarum*, cap. 47.

313. In faciendis eleemosinis non cujusquam excipienda persona, nec habendum electionis iudicium: quia res, que necessitati servit, erogationis ordinem non requirit. *Prosee.*

314. Quid tibi est opus querere, utrum christianus an judæus, utrum hereticus an gentilis, utrum romanus an barbarus, utrum liber an servus sit ille qui postulat?

315. Ubi incumbit necessitas, non opus est ut personam discutias, ne cum indignis misericordia segregas, Dei Filium pariter amittas. *Homil. 7, de Misericordia.*

316. Salius plane est eleemosynam statim negare, quam esurientem spe promissa decipere. *Homil. 9.*

317. Tanta est apud Dominum cura miserorum, ut sibi præstitum palet quidquid egentibus erogatio miseranda contulerit. *Ibid.*

318. Nihil est tutius, quam in ore pauperum partem recondere facultatum: tibi fraudas, quidquid reservas. *Ibid.*, homil. 43.

319. Bonus modus dandi eleemosynam est, quando eleemosyna, que est opus pietatis, datur cum pietate, benignitate, et ex pura charitate. *Serm. 1, Fer. 6, post diem Cinerum.*

320. Divitiæ ad sempiternam regionem per pauperum manus præmittuntur. *Lib. 4, in Vita SS. Barinæ et Josaphat.*, cap. 15.

321. Fonerando pauperibus omnes copias avaritiæ subactas, vestrum sine invidia transferis in censum: quid enim esse potest diutius homines cujus proficitur Deus so esse debitorem? *Serm. 2, de Avaritia.*

SENTENTIE PAGANORUM.

322. Nonnunquam est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum. *Prosee.*

323. Nec ita claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire non possi: nec ita reseranda, ut omnibus pateat, modus adhibeatur. *Lib. 2, de Offic.*

TEROPEL.

S. THOMAS

AQUINAS.

THOMAS

A KEMPIS.

S. VALER.

SIXT. PHIL.

S. VINCENT.

FERRAR.

IN VII.

PATA.

S. ZENO EP.

IT MART.

VALEBIUS

MAXIMUS.

CICERO.

MINUS PUB. 324. Inopi beneficium bis dat qui datecilerit. In suis *Sent.*, sent. 183.

PLINIVS II. 325. Nullum magno principe impendii genus dignius, quam quod erogatur in pauperes. In *Panegyrico Traiano Augusto.*

SENECA. 326. Primum est antecedere desiderium ejusque, proximum sequi, illud melius, occupare antequam rogemur. *Lib. 2, de Benefic.*, cap. 1.

327. Non tulit gratis, qui cum rogasset accepit. *Ibid.*

328. Ipse qui juvatur fallendus est, ut habeat: nec a quo acceperit, sciat: ille nesciat a quo acceperit, sciet accepisse se, et ego sciam me dedisse. *Ibid.*

329. Quod præstamus, offendit, nisi absconditur. *Ibid.*

330. Dabo egeni, sed ut ipse non egeam: encurrant perituro, sed ut ipse non peream. *Ibid.*, cap. 45.

331. Respicienda sunt cuique facultates sue, viresque, ne aut plus præstemus, quam possumus, aut minus. *Ibid.*

332. Eleemosyna non tam accipientibus, quam dantibus prodest. *De Moribus.*

333. Si benignus sis erga indigentes, magnus eris apud Deum. *Sent.*, lib. 45.

334. Omni homini impartito. *Ibid.*, sent. 258.

335. Optime facultatibus utitur is, qui indigentibus libenter tribuit. *Ibid.*, sent. 529.

336. Si quid dederis, ut hominibus innotescas; non homini, sed propriæ libidini præstitisti. *Ibid.*, sent. 332.

337. Pro reficiendo paupere, etiam jejunare bonum est. *Ibid.*, sent. 259.

338. Si non das egeni, cum poscit, non accipies a Deo cum poposceris. *Ibid.*, sent. 365.

339. Qui ex animo dat cibum indigenti, parum quidem est quod dat: sed magna fiet ei bonæ voluntatis retributio. *Ibid.*, sentent. 366.

340. Deus quidem nequaquam eget: lætatur tamen super his, qui indigentibus tribuunt. *Ibid.*, sent. 369.

341. Multum occupasse, habere invidiam potest: totum tribuisse, gloria carere non potest. *Lib. 4, Dictor. memorabil.*, cap. 8.

Vide etiam tit. *Avaritia*, sent. 55; *Devotio*, sent. 49; *Divitiæ*, sent. 32, 38, 65, 99, 209; *Donum*, sent. 14, 33, 35, 37, 52, 53, 57, 63, 64, 65, 71; *Gratiarum actio*, sent. 57; *Honor*, sent. 72; *Necessitas*, sent. 17; *Panis*, sent. 26; *Paupertas* in genere, sent. 9, 10, 11, 12; *Pecunia*, sent. 3, 4; *Proximus*, sent. 13; *Redemptio captivorum*, sent. 3; *Substantia*, sent. 19, 24, 25; *Superfluitas*, sent. 5, 22, 23; *Venia*, sent. 48.

Definitio. Eloquentia est quedam doctrina salutari movendo, affectui discentium accommodata, a visibilibus ad invisibilia, a corporalibus ad spiritalia, a temporalibus ad æterna. *Epist. 119, ad Janarium*, cap. 7.

Eloquentia facultas est dicendi, congruenter explicans que sentimus, que tunc utendum est, cum recta sentimus. *Lib. 4, contra Cresconium*, cap. 4.

Nihil est aliud eloquentia, nisi copiose loquens sapientia. 79, *Oratoriarum Partitioum.*

SENTENTIE PATRUM.

1. In factis mirabilibus congruenter aliquid significantibus quodammodo luculentior est divina eloquentia. *Epist. 49, ad Deo grat.*, quæst. 64.

2. O eloquentia! tanto terribilior, quanto purior; et quanto solidior, tanto vehementior: o vere securis concidens petras. *Lib. 4, de Doctr. christ.*, cap. 14.

3. Est quedam eloquentia, que magis ætatem juvenem decet, est que senilem: sed nec dicenda est eloquentia, si personæ non congruat eloquentia. *Ibid.*, cap. 6.

4. Est et quedam eloquentia, que viros summa auctoritate dignissimos planeque divinos decet. *Ibid.*

5. Qui eloquenter dicunt, suaviter: qui sapienter, salubriter audiuntur. *Ibid.*, cap. 5.

6. Quod minus habet peritiam, suppleat diligentia: et quod cruditas loquacitatis erucat, ætatis maturitas decoquat. *Prosee.*

7. Illud est molestum et periculosum, si cum laudatur eloquentia, persuadetur insipientia, et in pretioso poculo bibatur pestifera potio. *Lib. 4, de Anima et ejus origine*, cap. 3.

8. Valde sunt noxia prava disertia; quia hominibus minus eruditis, eo quod diserta sint, videntur et vera. *Lib. 2, de Anima et ejus orig.*, cap. 1.

9. Ingenium tuum, prudentia, eloquentia, et cætera quibus ornantur mores tui, dona sunt Dei. *Epist. 328.*

10. Nisi divinæ gratiæ subveniat adiutorium, nihil prodest copiosum et ornatum cuiuslibet exhortantis eloquium. *Lib. 2, contra Julian. Oper. imperf.*, num. 10.

11. Non ornato politoque sermone, sed rebus manifestis convincenda est vanitas hereticorum. *Lib. 4, de Genesi contra Manicheos*, cap. 1.

12. Ipsa eloquentia, quam tantopere omnes expetunt, aures tantum demulcet. *Epist. 42, ad Maxim. philos.*

S. AUGUST.

CICERO.

S. AUGUST.

S. BASILIUS

MAGNUS.

- S. BERNARD. 13. Monstruosa res, lingua magniloqua, et manus otiosa : sermo multus, et fructus nullus. Lib. 2, de *Consid. ad Eugen. Pap.*
14. Verbosum adolescentem et studentem eloquentie, cum sapientia sit inanis, non aliud quam justitie hostem reputes. *Ibid.*, lib. 4.
15. Cum loquitur quis, non studeat eloquentie, sed sermo ejus sit potius rusticanus, quam urbanus. In *speculo monachorum*.
- DIONYSIUS CARTHUS. 16. Eloquentia animum mollit, et ad consentiendum aures inclinat, nisi sapientia audientibus adsit atque justitia. Super *Acta Apostol.*, cap. 24, art. 24.
- S. EUSEBIUS CESARI. 17. Plus movet corda hominum vite sanctitas, quam ornata eloquentia. *Epist. ad Damas. Pap. de morte D. Hieron.*
- CILBERTUS NGLUS. 18. Magna eloquentia laus est, causam quam susceperis, apte exequi, et ad ejus commodum cuncta referre. Serm. 27, super *Cant.*, apud S. Bernard., num. 2.
19. Nusquam evidentiore eloquentie tue signum dabis, quam si humilem materiam exequaris ornate, et sermonis temperamento attollas, que per se facere videbantur. *Ibid.*
20. Quanto as auro villus, tanto inferior est eloquentis mullorum vere sapientie fructu. Super 2 *Paralp.*, cap. XII.
21. Eloquentia heretici preparata est ad animas decipiendas, et quoscunque associare potest, spirituali morte perimit. Super *Proverb.*, cap. VII.
- S. GREGOR. MAGNUS. 22. Plerumque dum proprietas verborum attenditur, sensuum virtus amittitur. Lib. 1, in *Registro indic.* 9, cap. 28, epist. 28, ad *Aristobalum ex-Prefectum*.
- S. HIERON. 23. Nec rusticus et simplex frater, ideo se sanctum putet, si nihil noverit; nec peritus et eloquens lingua estimet sanctitatem: multoque melius est e duobus imperfectis rusticitatem sanctam habere quam eloquentiam peccatricem. Epist. 2, ad *Neptoliam*.
24. Vere eloquentie torcularia, non verborum pampinis, sed sensuum, quasi invarum expressionibus redundant. *Ibid.*, epist. 4, ad *Rustic.*
25. Ejusdem eloquentie est, et paucum, et multa paucis verbis posse dicere. Epist. 15, ad *Pammach.*
26. Vir nobilis et urbana eloquentie, non habet quidquam in eloquio rusticitatis admixtum. In *prelatione super Isaiam*.
27. Eloquentie, que verborum sit fraude composita, facile vulgus cedit ignobile. Super *Eclesiasten*, cap. 1, super illud *Psalm.* XI : *Eloquia Domini*.
- HUGOCARD. 28. Quid eloquentie in sanctis reperitur, to-

- tum in laudem Dei cedit; nihil sanctorum viribus, sed Dei virtuti ascribitur. Super *Genes.*, cap. XXIV.
29. Eloquentia scientie secularis, quasi metretix, audiores suos allicit: adeo ut non sit foreva, a qua facilius non explicarent se homines. Super *Prov.*, cap. XXII.
30. Non magis queras ornatum verborum, quam fructum auditorum. Super *Eclesiasten*, cap. IV.
31. Eloquentes plurimos video, sed probos invenire non possum. Serm. de *Hieremia*.
32. Nihil prodest habere te verba, si scientiam non habueris: nihil prodest habere te verba, habere te scientiam, si non habueris opera. Homil. 44, super *Marc.*
33. Exigitur eloquentia torrens et vehemens, suadibilis et suaviter, copiosaque, ne adhaereat lingua palato, et areseat. Serm. in *concilio Thiemensi*, considerat. 2.
34. Nihil utilis, nihil ad gloriam aut res acquirendas commodius juventuti, quam eloquentia, que ex eo plurimum comparatur, si rerum in mente, et in ore copia sit verborum. Lib. 7, de *Nuptis curial.*, cap. 12.
35. Nequaquam in eloquentia, sed in virtute Dei regnum est. Super *Prolog. Regule S. Bened.*, cap. 2.
36. Quidquid non edificat, prorsus abjiciendum est, profunda namque et sensum et devotionem auferunt eloquentie verba. *Ibid.*
37. Sepe reperitur simplicitas veridica, et composita falsitas que hominem suis erroribus allicit, et per lingue ornamenta laqueos duices spargit. Lib. 3, de *Summo bono*, cap. 15, sent. 8.
38. Antiqui forenses eloquentiam, caninam facundiam nuncupabant. *Ibid.*, cap. 56, sent. 2.
39. Eloquentiam hunc esse staterim, qui id quod animo concepit, perspicua oratione demonstrare potest: non qui doctissimis ac sublimibus verbis, ea etiam que clara et dilucida sunt, obscurat. Lib. 3, epist. 42, ad *Theodor.*
40. Veritas licet possit sine eloquentia defendi, ut est a multis saepe defensa: tamen claritate ac nitore sermonis illustranda, et quodammodo differenda est, ut potentius in animos insinat, et vi sua instructa, et luce orationis ornata. Lib. 4, de *Divin. inst.*, cap. 1.
41. Ad erudiendum Dei populum, nullorum est utilior forma, quam martyrum eloquentia. Serm. in *Natali S. Laurent.*
42. Memento salutem animam, non in eloquentia, neque in venustate sermonis sitam esse. In *Canon. vite spirit.*, cap. 16.
43. Non improbanda eloquentia est, sed abusue eloquentie vituperandus est. *Ibid.*

- S. MAXIMUS MART. 44. Eloquentia saepe nihil quod sit pretiosum, magnive faciendum in profundo habet. De *Eclesiasten. mystagog.*
- S. PETRUS CHRYSOL. 45. Superbia est eloquentia voluptas, quando scientia deponitur fortitudo. Serm. 48.
- S. SIDONIUS EPISCOPUS. 46. Moris est eloquentibus viris, ingeniorum facultatem negotiorum probare difficultatibus: et illic stylium periculum, quasi quemdam foemini pectoris vomerem figere, ubi materis sterilitis argumentum vehit arida cespitis macri gleba jejuna. Lib. 8, epist. 10, ad *Haricium*.
- THOMAS A KEMPIS. 47. Plus est optanda bona et pura conscientia, quam subtilis et verbosa eloquentia. Serm. 42, ad *Novit.*, divis. 5.
48. Multa pulchra verba non implent saccum, nec eloquentia verborum sanctificat otiosum, neque ambitiosum. In *Portulo rosar.*, cap. 6.
- IN VITIS NATI. 49. Eloquentia sine virtutibus moribusque honestis, panis profectio sine sale esse videtur. In *Append. Heraclidi*, cap. 36.
- SENTENTIA PAGANORUM.
- ARISTOTEL. 50. Eloquentia, que sapientiam conjuncta est, humanae est vite gubernatrix. De *Rhetor. ad Alexandr.*
- CICERO. 51. In eloquentia multa sunt, que teneant, que si omnia summa non sunt, cum pleraque magna sint, necesse est ea ipsa que sunt, mirabilia videri. Lib. 4, de *Oratore*.
52. Is eloquens est, qui et humilia subtiliter, et magna graviter, et mediocria temperate potest dicere. *Prose.*
53. Is est eloquens, qui potest parva submisse, modica temperate, magna graviter dicere. De *perfect. Oratore*.
54. Eloquendi vis, quam est preclara, quamque divina! que primum efficit, ut ea que ignoramus, discere; et ea que scimus, alios docere possimus. Lib. 2, de *Nat. Deor.*
55. Quid est tam inhumanum, quam eloquentiam a natura ad salutem hominum, et conservationem datam, ad bonorum pestem perniciemque convertere? Lib. 2 *Offic.*
56. Effectus eloquentie est audientium approbatio. Lib. 2 *Tusc. quest.*
- PLINIIUS II. 57. Orationi et carmini parva est gratia, nisi eloquentia sit summa. Lib. 5, epist. 8, ad *Capitonem*.
58. Ut quandam artes, ita eloquentiam, nihil magis quam incipitia commendant. Lib. 9, epist. 26, ad *Luperum*.
- SENERCA. 59. Quo plura exempla inspecta sunt, plus eloquentia proficitur. Lib. 1, *Controvers.*
60. Magna et varia res est eloquentia, nec adhuc ulli sic indulsit, ut tota conlingeret: satis felix

est, qui in aliquam ejus partem receptus. Lib. 3, de *Declamat.* in proemia.

61. Nihil eque eloquentiam, et omne aliud studium auribus doctum vilavit, quam popularis assensus. Epist. 102.

Vide etiam tit. *Doctrina*, sent. 8, 11; *Locus in genere*, sent. 102, 103; *Sapientia*, sent. 105.

- Etyimologia*. Nihil aliud interpretatur episcopus, nisi superinspector, maxime cum solio in Ecclesia editore resideat, et ita cunctos respiciat, ut et cunctorum oculi in ipsum respiciant. De *Dignitate sacerdotali*, cap. 6.
- EPISCOPATUS GRAECUM NOMEN EST, ATQUE INDE DUCTUM VOCABULUM, QUOD ILLE QUI PRÆCEDITUR, EIS QUIBUS PRÆCEDITUR, SUPERINTENDI CURAM EFFICIT, Sicut et genus. *Prose.*
- Est quippe super, *προσβίς* vero intentio est: ergo *ἐπισκοπῶν* graece, si velimus, latine superintendere possumus dicere. Lib. 49, de *Civili. Deo*, cap. 49.
- EPISCOPUS DICITUR SUPERINTENDENS, quia super omnes debet intendere, pro omnibus sollicitus esse, omnes vita et doctrina transcendere. Super 1 ad *Tim.*, cap. III.
- Definitio. Quid aliud est episcopus, quam is qui omni principatu et potestate superior est, et quoad hominem licet, pro viribus imitator Christi Dei factus? Epist. 5, ad *Trullianos*.
- Divisio. Episcoporum ordo in tria dividitur: episcopos, archiepiscopos, patriarchas. Lib. 4, de *Sacrament.*, cap. 40.
- SENTENTIA PATRUM.
1. In episcopo vita formatur omnium, ut placido et pacifico iudicio praefatur, vir omnibus qui eligatur ex omnibus, et qui medietur omnibus. Lib. 10, epist. 82, ad *Vercellensium Ecclesiam*.
2. Honor et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus aequari. *Prose.*
3. Si regum fulgore compares, et principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum, ad auri fulgorem compares. De *Dignitate sacerdotali*, cap. 2.
4. Sicut nihil est episcopo excellentius, sic nihil est miserabilius, si de sancta via episcopus perichitetur. *Ibid.*, cap. 3.
5. Honor episcopalis coram hominibus preclarus est, sed si ruitum suscipiat, dolor magis est. *Prose.*
6. Nam quando praeter ceteris gradus episcopalis altior est, tanto si per negligentiam dilabitur, ruina gravior est. *Ibid.*
7. Si quis episcopatum desiderat, hoc est, si episcopus

S. AMBROS.

S. AUGUST.

HUGOCARD.

S. IGNATIUS

MARTYR.

HUGO A S.

VICTORE.

S. ALBROS.